Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃ EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Vereador Severino Marcos Peixoto Parente, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei

Orgânica do Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que

seja outorgado o TÍTULO DE CIDADÃ EXUENSE A SENHORA Roberta

Macedo Bertino Arraes

Art. 1°. Conceder Título de Cidadã Exuense a Senhora Roberta Macedo

Bertino Arraes

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua

publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 21 de junho de 2022.

Severino Marcos Peixoto Parente

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Roberta Macedo Bertino Arraes nasceu no Sertão da Paraíba e radicou-se nas

terras do Araripe pernambucano. Mora em Araripina com a família desde 1980. Com

presença ativa na comunidade, tornou-se naturalmente uma representante da luta

sertaneja por dias melhores. É deputada estadual pelo Partido Progressista e está no seu

segundo mandato. Ao longo da sua jornada como parlamentar, Roberta atuou e vem

atuando em prol do município de Exu, direcionando diversas ações principalmente nos

setores da agricultura e da saúde. Destinou emendas parlamentares para a melhoria dos

serviços públicos prestados na cidade, dentre as quais uma emenda para a compra de

ensiladeiras e outra para a aquisição de ambulância já neste ano de 2022.